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  ×   چالش  ×    ×  محمد مزين زاده ×     

در این صفحــه می خواهیم یکی از چالش های 
مهم و جدی زندگی روزانه را بررسی كنیم؛ چالشی 
که احتمالًا یــا خودمان یا اطرافیانمان گرفتار آن 
شــده ایم و به موضوعي آســیب زا در زندگی مان 

تبدیل شده است!
این روزها فضــای مجازی تقریباً به بخشــي 
جدانشــدنی از زندگی ما تبدیل شــده است که 
خوشــبختانه یا متأســفانه حســابی درگیر آن 
هستیم. جدا از همة بدی ها و خوبی هایی که این 
فضا دارد، یك نکتة بسیار پربرخورد در شبکه های 
اجتماعی، محتواهای گوناگون با عنوان های جذاب 
و عجیب وغریب هستند که شاخک های ذهنی ما 
را حســاس مي كنند و سبب مي شوند مطلب را 

دنبال كنیم.
احتمــالًا شــنیده اید بــه محتواي رســانه ای 
غیراستانداردی اعم از خبر، کتاب، فیلم و مستند 
که هدفش صرفاً جذب مخاطب از هر راه مستقیم 

و غیرمستقیمی باشد، »زرد« گفته می شود.
به این مثال ها که حتماً در رسانه های گوناگون با 

آن ها مواجه شده اید، دقت کنید:
به هر چیزی که دوســت داری خواهی رسید؛ 

سفيد ببينيد، سياه بخوريد.

رسانة زرد، با دندة 
عقل حركت كن



بدون اینکه کاری کنی. فقط کافی است از بسته 
)پكیج ( های ما استفاده کنید!

به چیزهای منفی فکر نکنید. برای مثبت شدن 
فقط روی این پیوند )لینک( تلیک)كلیك( کنید!

با این روش، در یک ماه زبان انگلیسی را بهتر از 
زبان مادری صحبت می کنید!

موارد گفته شــده نمونه هایی از محتواهایی زرد 
هســتند. در ادامه می بینیم که رسانة زرد به طور 
دقیق چه مفهومی دارد؟ پیشــینة آن چیست؟ 
چطور در فضای رسانه و فضای مجازی پیام های 

زرد را از پیام های سالم تشخیص دهیم؟
شــاید بهتر باشد ابتدا با این سؤال شروع کنیم 
که اصلًا چرا زرد؟ چرا قرمز، ســبز یا آبی را برای 

نسبت دادن به این پیام ها انتخاب نکرده ایم؟
رســانة زرد نوعی ســبک خبرنگاری محسوب 
می شود که دوران اوج آن به قرن نوزدهم میلادی 
برمی گردد. در ســال 1890 سبک روزنامه نگاری 
دو روزنامة نیویورکــی به گونه ای بود که معمولًا 
شاخ و برگ زیادی به اخبار می دادند و به اصطلاح 
پیازداغ هر ماجرایی را زیاد می کردند تا بین عوام 
و خواص ســر زبان ها بیفتند. درســت مثل الان 
که برخی صفحه های اینســتاگرامی و صفحات 
مجازی در شبکه های اجتماعی عنوان هایی مثل 
این ها می زنند: »خودکشــی فلان فوتبالیست«؛ 

»پولدارشدن در شش ماه«.
دو روزنامــة نام برده هــم در آن دوره به همین 
ســبک خبرپراکنی می کردند تا دیده شوند و به 
شهرت برسند. کار به جایی رسید که حتی یکی از 
این دو روزنامه، مجموعه کتاب بسیار مشهوري را 
منتشر کرد با نام »بچة زرد«. این کتاب از زندگی 

خصوصی افراد معروف صحبت كرد.
از همان وقت اصطلاح زرد روی این نوع سبک 
روزنامه نــگاری باقی ماند و به ســایر حوزه های 
رسانه هم تعمیم داده شد. بنابراین، امروز هم به 
محتوایی که اطلاعات نادرست و منحرف کننده ای 
منتشر می کند و صرفاً به دنبال دیده شدن و کسب 

منفعت شخصی است، زرد می گویند.
البته علت این نام گذاری، شباهت زیاد رسانه های 
زرد به تلة چســبی1 حشرات هم هست! حشرات 
موذی مجذوب زیبایی ظاهــری و رنگ زرد این 
تله ها مي شــوند و به خیال به آغوش کشیدن گل 
بابونه، روی آن می نشینند و البته در دام پهن شده 
گرفتار می شــوند. رســانه های زرد هم مثل این 
تله های چسبی زردرنگ، مخاطب ساده لوح خود 
را فریــب مي دهنــد و ذهن و فکــرش را درگیر 
مي كنند و حتی با طمع پول، سرمایة فرد را هم 

به یغما می برند.
شناسایی این رسانه ها غالباً کار سختی نیست، 

چراکــه تلاش می کننــد جلب توجــه كنند و 
مثل نور چراغ دســت فروش ها، از صد فرســخی 
قابل تشخیص هستند؛ طوری که برای دیده شدن 
وارد حریم شخصی افراد مي شوند و احساسات و 
هیجانات جامعه را با اخبار کاذب تحریک می کنند 
یا حتی جملات انگیزشی و استفاده از عنوان های 
وسوسه انگیز مخاطب را کنجکاو و به دنبال كردن 

خود تحریك مي كنند.
البته مفهوم رسانة زرد این روزها کمی پیچیده تر 
شده است. شــاید حتی كار دانشجوی نیم سال 
دوم روان شناســی که با استفاده از محتوای زرد 
و جذابیت هــای بصری تعداد زیادی دنبال كننده 
و مخاطــب جمع کرده و بــدون هیچ تخصصی 
توصیه های روان شناسی را، بدون آنکه به عواقب 
کارش فکر کند، در صفحه هاي شخصي خودش 
منتشــر می کند هم زرد محسوب  شود. یا فردی 
که بعد از چندبار هنوز در امتحان عملی رانندگی 
موفق نشده، ولی در رابطه با موفقیت در امتحان 
رانندگی کتاب می نویســد و دوره ها و بسته  های 
چند میلیونــی در رابطه با گرفتــن گواهی نامه 
منتشــر می کند و وقت، انرژی، سرمایه، سلامت 
جســم و روح مردم را تلف مي كنــد، در واقع در 

حال ترویج محتوای زرد در جامعه است.
 و البته متأسفانه کم نیستند افرادی که در دام 
چنین رسانه هایی افتاده و تحت تأثیر این رسانه ها 
و فضای مســموم آن ها، وقت، انرژی، ســرمایه و 
حتی اعتماد خانواده و دوستانشان را هم از دست 

داده اند!

اما برای اينکه به اين زردی مبتلا نشويم، 
بايد چه کار کنیم؟

اولًا به یاد داشته باشیم، برای موفقیت و رسیدن 
به خواســته ها و آرزوهایمان، هیچ راه یک شبه و 
بدون زحمتــی وجود نــدارد و هیچ کس بدون 
تلاش و کوشــش مــداوم به موفقیت بــادوام و 
پایداری نرسیده است و نخواهد رسید! کنجکاوی 
و هیجاناتمــان را در فضای مجازی کنترل کنیم 
و به راحتی تحت تأثیر این رسانه ها و عنوان هاي 
اغواکنندة آن ها قــرار نگیریم. دقت کنیم که در 
دنبال كردن یک فرد بایــد به تخصص و تعهد و 
ســابقة او نگاه کنیم، نه تعــداد دنبال كنندگان 
صفحة اینســتاگرامش! در نهایت، سواد و دانش 
خود را در فضای رســانه بالا ببریم تا به این نوع 

زردی مبتلا نشویم!

پی نوشت
1. کارت های زردرنگ آغشــته به چســبی کــه برای به  

دام انداختن حشرات موذی به کار می روند.
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